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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS PASITARIMO PROTOKOLO „DĖL 

REGIONINIO EUROPOS SĄJUNGOS MEDICINOS PRIEMONIŲ ATSARGŲ KAUPIMO 

CENTRO STEIGIMO LIETUVOJE“ PROJEKTO  

 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (toliau – Susisiekimo ministerija),  

vadovaudamasi 2020 m. balandžio 23 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos COVID-

19 sukeltos situacijos valdymo komiteto administravimo ir koordinavimo darbo grupės pasitarimo 

protokolu Nr. LV-165, teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektą 

(toliau – Protokolo projektas), kurio tikslas – pritarti tikslingumui steigti regioninį Europos 

Sąjungos medicinos priemonių atsargų kaupimo centrą Lietuvoje, kuris taptų „rescEU“ sudėtine 

dalimi, ir pavesti Susisiekimo ministerijai kartu su Vyriausybės kanceliarija, Sveikatos apsaugos 

ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos 

parengti ir pateikti Lietuvos pasiūlymą Europos Komisijos Europos civilinės saugos ir 

humanitarinės pagalbos operacijų generaliniam direktoratui dėl regioninio Europos Sąjungos 

medicinos priemonių atsargų kaupimo centro steigimo  Lietuvos Respublikos teritorijoje. 

2020 m. kovo 19 d. Europos Komisija nusprendė steigti strateginį Europos Sąjungos (toliau 

-ES) medicininių pajėgumų ir priemonių rezervą (370 mln. Eur). Planuojama, kad rezervas bus 

laikomas 4–6 ES valstybėse narėse. Priimanti šalis bus atsakinga už priemonių įsigijimą ir 

saugojimą, o Europos Komisijos Reagavimo į nelaimes koordinavimo centras (ERCC) – už jų 

paskirstymo organizavimą. ES medicininių pajėgumų priemonių rezervas yra 2019 m. kovo 21 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos sprendime ES 2019/420 apibrėžtų rescEU pajėgumų, kurių paskirtis 

siejama su ES Civilinės saugos mechanizmo (UCPM) sustiprinimu ir pasitelkimu esant didelio 

masto situacijoms arba kai nepakanka nacionalinių ir Europos civilinės saugos rezervo pajėgumų, 

dalis. Pirmus centrus planuojama įsteigti labai greitai didinant ES pasirengimą antrai COVID-19 

bangai. 

Strateginio ES medicininių pajėgumų ir priemonių rezervo sudėčiai priskiriami evakuacijos 

pajėgumai medicininėmis oro transporto priemonėmis (tiek itin užkrečiamomis ligomis sergančiųjų, 
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tiek ir nelaimių aukų), greitosios medicinos pagalbos komandos pajėgumai (gydymo personalas, 

stacionari priežiūra) ir medicininių priemonių atsargų kaupimas, įskaitant intensyvios priežiūros 

įrangą (ventiliatoriai), asmenines apsaugos priemones (daugkartinio naudojimo kaukės), vakcinas ir 

vaistus, laboratorijų įrangą ir pan. Daugiafunkciniai sandėliai bus kuriami 5–10 metų laikotarpiui 

numatant juose priimančioms šalims užtikrinti, pirmiausia, asmeninių apsaugos priemonių ir 

ventiliatorių, o paskui vakcinų ir vaistų įsigijimą bei priemonių transportavimo intermodalumą. 

Regioniniam ES medicininių priemonių atsargų įsigijimui ir saugojimui galės būti skirta 

Europos Sąjungos finansinė parama (tiesioginės dotacijos) iki 100 proc. veiklos išlaidų. Išskiriamos 

šios Europos Komisijos finansuojamų rescEU pajėgumų, kurioms priskiriami medicininių 

priemonių atsargų įsigijimas ir saugojimas, priežiūra ir išlaikymo išlaidos, kategorijos 

(apskaičiuojamos remiantis rinkos kainomis): įrangos išlaidos, techninės priežiūros išlaidos, 

įskaitant remonto išlaidas, draudimo išlaidos, mokymo išlaidos, sandėliavimo išlaidos, registravimo 

ir sertifikavimo išlaidos, išlaidos vartojimo reikmenims, išlaidos personalui, kuris yra būtinas norint 

užtikrinti, kad būtų galima naudotis rescEU pajėgumais ir juos dislokuoti. 

Pastebėtina, kad Rumunija, kurios prašymui įsteigti tokį sandėliavimo centrą jau pritarė 

Europos Komisija, investavo į šią iniciatyvą 2 mln. nacionalinio biudžeto lėšų. Artimiausiu metu 

bus patvirtinta ir Vokietijos paraiška ES medicininių priemonių atsargų sandėlio steigimui. Steigti 

sandėlius taip pat viešai išreiškė norą Prancūzija, Belgija, Nyderlandai, Italija, Portugalija, Ispanija, 

Vengrija, Bulgarija, Slovėnija, Čekija, Lenkija, Lietuva, Suomija, Danija. Tikėtina, kad 6 patvirtinti 

centrai bus tolygiai išdėstyti per visą ES teritoriją, jų vietą apspręs ir ES kaimynystės elementas. 

Lietuva savo prašyme Europos Komisijos Europos civilinės saugos ir humanitarinės pagalbos 

operacijų generaliniam direktoratui galėtų siūlyti aptarnauti Baltijos valstybes, Lenkiją ir 

Baltarusiją, kaip ES Rytų partnerystės valstybę.  

Lietuvos paraišką dėl regioninio ES medicinos priemonių atsargų kaupimo centro steigimo 

reikia  pateikti Europos Komisijos Europos civilinės saugos ir humanitarinės pagalbos operacijų 

generaliniam direktoratui iki 2020 gegužės 29 d., numatant joje mažiausiai 3 metų periodą ir 

maksimaliai iki 2027 m. Pritarus prašymui, su Europos Komisija sudarytoje sutartyje būtų 

nustatytos rescEU pajėgumų dislokavimo sąlygos, numatant priimančiai šaliai turėti lankstumą 

vykdant pirkimus ir renkantis konkrečias saugos priemones ir paslaugas. Informacija apie įkainius 

bus pateikta artimiausiu metu.   

Manome, kad Lietuvos dalyvavimas ES Civilinės saugos mechanizme, sukuriant Lietuvoje 

regioninį ES medicinos priemonių atsargų kaupimo centrą, kuris būtų rescEU pajėgumų dalimi, yra 

tikslingas. Atkreipiame dėmesį, kad 2020 m. sausio 22 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė jau 

pritarė iniciatyvai atskirai nuo medicinos priemonių atsargų kaupimo centro steigti Lietuvos 

teritorijoje europinius rezervus/sandėlius branduolinei saugai užtikrinti. Vidaus reikalų ministerija 

pateikė pasiūlymą Europos Komisijos Europos civilinės saugos ir humanitarinės pagalbos operacijų 

generaliniam direktoratui 2020 m. vasario 26 d. Paraiškos vertinimo procesas šiuo metu sustojo dėl 

COVID19. Manytina, kad Lietuvos siūlymai dėl šių atskirų priemonių vienas kitą papildytų ir 

pastiprintų. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome pritarti tikslingumui steigti regioninį ES medicinos priemonių 

atsargų kaupimo centrą Lietuvoje ir pavesti Susisiekimo ministerijai kartu su Vyriausybės 

kanceliarija, Sveikatos apsaugos ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Vidaus reikalų 

ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu 

prie  Vidaus reikalų ministerijos parengti ir pateikti Lietuvos pasiūlymą Europos Komisijos 

Europos civilinės saugos ir humanitarinės pagalbos operacijų generaliniam direktoratui dėl 
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Regioninio medicinos priemonių atsargų kaupimo centro steigimo  Lietuvos Respublikos 

teritorijoje. 

Šį klausimą prašome įtraukti į artimiausio Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo 

darbotvarkę. 

Protokolo projektą parengė Susisiekimo ministerijos Plėtros ir tarptautinių ryšių 

departamento (l. e. departamento direktoriaus pareigas Kristina Semėnė, tel. 239 3890, el. paštas 

kristina.semene@sumin.lt) Tarptautinio bendradarbiavimo skyriaus vedėja Ina Irens (tel. 239 3857, 

el. paštas ina.irens@sumin.lt). 

 

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas. 

 

 

 

Susisiekimo ministras 

  

 

Jaroslav Narkevič 

 

I. Irens, tel. (8 5) 239 3857, el. p. ina.irens@sumin.lt 
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